

– Lehenengo Ataleko b) idaz-zatia osatzen dutenetako bi batzordekideek, Artezte-Kontseiluko dagokien taldeko kideek izendatuta.

– Lehenengo Ataleko c) idaz-zatia osatzen dutenetako bi batzordekideek, bata Euskal Herriko Autonomia-Elkartearen mailan ordezkotzaren jabe diren Sindikatu-Bazkunek izendatuta eta bestea Eusko Ugazaba-Bazkunak, Aholku-Batzorderako ordezkaria izendatzea Artezte-Kontseiluan dauden Erakundeetako kideen eskubidea delarik.

2. Artezte-Kontseiluak aurreko Ataleko b), c), e), f) eta i) egitekoak Aholku-Batzordeari eskuratu ahal dizkio.

3. Etengabeango Aholku-Batzordea gutxienez hilean behin edo bertako Lehendakariak, bere kabuz edo hiru kide edo gehiagok eskatuz, dei egiten duen bakoitzean bilduko da.

ALDIBATERAKO ERABAKIA

Dekreto hau indarrean jar dadinetik hasi eta hogeita hamar egutegi-eguneko epearen barruan, Artezte-Kontseilua osatuko duten kideek izendatuta egon beharko dute. Epe hori bukatu ondoren, Lehendakariak, Bilkura-eguna baino zortzi egun lehenago jakinaraziko den idatzitako adierazpenaren bidez, Artezte-Kontseiluaren lehenengo osoko bilkurarako deia egingo du.

AZKEN ERABAKIAK

Lehenengoa.—Itsas-Arduralaritzazko Eskola sortzeari buruzko Abenduaren 6ko 234/1982 Dekretoaren 7 eta 8. Atalak baliogabetu egiten dira.

Bigarrena.—Dekreto hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitara dadineko egunaren biharamonean jarriko da indarrean.

Gasteizen, 1983.eko Abenduak 19.

Lehendakaria,
CARLOS GARAIKOETXEA URRIZA.

Lurralde-Antolaketa eta Garraio-Sailburua,
XABIER LASAGABASTER ETXARRI.

EKONOMIA ETA HERRIOGASUN-SAILA

2415

Urriaren 31ko 252/1983 DEKRETOA, Ekonomia eta Herriogasun-Saileko Ihardutze-Araudia onartuz. (Hutsen zuzenketa.)

1983.eko Azaroaren 18ko 172. Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu zen aipaturiko Dekretoaren idazkeran zenbait huts egin zirenez ohartuta, jarraipenean dagozkion zuzenketak egiten dira.

1. 5. Ataleko 2. idaz-zatian, "...tendrá atribuidas las competencias previas en este Capítulo..." dioenean, honako hau esan behar du: "...tendrá atribuidas las competencias previstas en este Capítulo...".

2. 6. Ataleko a) izkian, "...en el coeficiente de fondos públicos de las Cajas de Ahorro con sede en la Comunidad Autónoma del País Vasco; ..." dioenean, honako hau esan behar du: "...en el coeficiente de fondos públicos de las Cajas de Ahorro con sede en la Comunidad Autónoma del País Vasco, ...".

3. 6. Ataleko a) izkian, "...sobre régimen de dependencia de Sociedades de Garantía Recíproca de Euskadi, ..." dioe-

– Dos vocales de los integrantes del punto b) del artículo primero, designados por los miembros del correspondiente grupo del Consejo Rector.

– Dos vocales de los integrantes del punto c) del artículo primero, uno por las Confederaciones Sindicales representativas a nivel de la Comunidad Autónoma Vasca, y otro por la Confederación Empresarial Vasca, siendo competencia de los miembros de cada Confederación en el Consejo Rector la designación del representante en la Comisión Asesora.

2. El Consejo Rector podrá delegar en la Comisión Asesora las funciones b), c), e), f) e i) del artículo anterior.

3. La Comisión Asesora permanente se reunirá al menos una vez al mes o cuantas veces sea convocada por su Presidente, por propia iniciativa o a petición de tres o más miembros.

DISPOSICION TRANSITORIA

En el plazo máximo de treinta días naturales, contados a partir de la entrada en vigor del presente Decreto, deberán de ser designados los miembros componentes del Consejo Rector. Una vez transcurrido dicho plazo, el Presidente convocará el primer pleno del Consejo Rector mediante comunicación escrita que se notificará con ocho días de antelación a la fecha de la Sesión.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Quedan derogados los artículos 7.º y 8.º del Decreto 234/1982 de 6 de Diciembre, por el que se crea la Escuela de Administración Marítima.

Segunda.—El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 19 de Diciembre de 1983.

El Presidente,
CARLOS GARAIKOETXEA URRIZA.

El Consejero de Política Territorial y Transportes,
JAVIER LASAGABASTER ETXARRI.

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA Y HACIENDA

2415

DECRETO 252/1983, de 31 de Octubre, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico del Departamento de Economía y Hacienda. (Corrección de errores.)

Advertidos errores en el texto del citado Decreto, publicado en el B.O.P.V. n.º 172 de 18 de Noviembre de 1983, se transcriben a continuación las oportunas correcciones:

1. En el artículo 5, apartado 2, donde dice: "...tendrá atribuidas las competencias previas en este Capítulo...", debe decir: "...tendrá atribuidas las competencias previstas en este Capítulo...".

2. En el artículo 6, letra a), donde dice: "...en el coeficiente de fondos públicos de las Cajas de Ahorro con sede en la Comunidad Autónoma del País Vasco; ...", debe decir: "...en el coeficiente de fondos públicos de las Cajas de Ahorro con sede en la Comunidad Autónoma del País Vasco, ...".

3. En el artículo 6, letra a), donde dice: "...sobre régimen de dependencia de Sociedades de Garantía Recíproca de Eus-

nean, honako hau esan behar du: "...sobre régimen de dependencia de Sociedades de Garantía Recíproca de Euskadi; ...".

4. 9. Ataleko 2. idaz-zatian, "Asimismo, corresponderá al citado Departamento..." dioenean, honako hau esan behar du: "Asimismo corresponderá al citado Departamento...".

5. 11. Atalean, b) izkian, "...y de gestión de la Comunidad Autónoma a los solos efectos..." dioenean, honako hau esan behar du: "... y de gestión de la Comunidad Autónoma a los solos efectos...".

6. 17. Ataleko h) izkian, "..., habilitaciones y reposiciones de créditos u otras modificaciones..." dioenean, honako hau esan behar du: "..., habilitaciones y reposiciones de créditos, u otras modificaciones...".

7. 24. Ataleko lehenengo idaz-zatiko a) izkian, "El Consejo de Economía y Hacienda." dioenean, honako hau esan behar du: "El Consejero de Economía y Hacienda...".

8. 26. Atalean, "Consejo de Economía y Hacienda" dioenean, honako hau esan behar du: "Consejero de Economía y Hacienda", eta "El Consejo de Economía y Hacienda es el Organo Supremo..." dioenean, honako hau esan behar du: "El Consejero de Economía y Hacienda es el Organo Supremo...".

9. 31. Ataleko 2. idaz-zatiko e) izkian, "Las que le atribuyan expresamente el ordenamiento jurídico, o tenga el carácter de comunes..." dioenean, honako hau esan behar du: "Los que le atribuya expresamente el ordenamiento jurídico, o tengan el carácter de comunes...".

10. TABLA DE VIGENCIAS Y DEROGACIONES

4. puntuatzen, "...en el coeficiente de Fondos Públicos de las Cajas de Ahorro (B.O.P.V. n.º 83/1982)" dioenean, honako hau esan behar du: "...en el coeficiente de Fondos Públicos de las Cajas de Ahorro con sede en la Comunidad Autónoma del País Vasco (B.O.P.V. n.º 83/1982)".

kadi, ...", debe decir: "...sobre régimen de dependencia de Sociedades de Garantía Recíproca de Euskadi; ...".

4. En el artículo 9, apartado 2, donde dice: "Asimismo, corresponderá al citado Departamento...", debe decir: "Asimismo corresponderá al citado Departamento...".

5. En el artículo 11, letra b), donde dice: "...y de gestión de la Comunidad Autónoma a los solos efectos...", debe decir: "...y de gestión de la Comunidad Autónoma a los solos efectos...".

6. En el artículo 17, letra h), donde dice: "..., habilitaciones y reposiciones de créditos u otras modificaciones...", debe decir: "..., habilitaciones y reposiciones de créditos, u otras modificaciones...".

7. En el artículo 24, apartado 1, letra a), donde dice: "El Consejo de Economía y Hacienda.", debe decir: "El Consejero de Economía y Hacienda...".

8. En el artículo 26, donde dice: "Consejo de Economía y Hacienda", debe decir: "Consejero de Economía y Hacienda"; donde dice: "El Consejo de Economía y Hacienda es el Organo Supremo...", debe decir: "El Consejero de Economía y Hacienda es el Organo Supremo...".

9. En el artículo 31, apartado 2, letra e), donde dice: "Las que le atribuyan expresamente el ordenamiento jurídico, o tenga el carácter de comunes...", debe decir: "Los que le atribuya expresamente el ordenamiento jurídico, o tengan el carácter de comunes...".

10. TABLA DE VIGENCIAS Y DEROGACIONES

En el punto n.º 4, donde dice: "...en el coeficiente de Fondos Públicos de las Cajas de Ahorro (B.O.P.V. n.º 83/1982)", debe decir: "...en el coeficiente de Fondos Públicos de las Cajas de Ahorro con sede en la Comunidad Autónoma del País Vasco (B.O.P.V. n.º 83/1982)".

Bestelako Agintza eta Erabakiak Otras Disposiciones y Acuerdos

INDUSTRIA ETA ENERJIA-SAILA

2416

Abenduaren 19ko 281/1983 DEKRETOA, Gipuzkoako Kondaira-Lurraldean, Altzo, Lizartza eta Tolosa (Bedaio)-ko udal-mugarteetan dagoen "AMAYA" meatzezko baimen-tokiaren ustiakearako beharrezko diren lurrak, nahitaezko jabego-kentzearen ondorioetarako, presazko bidez hartzea aldarrikatuz.

Fidel Azcabide, S. A.-k, Altzo, Lizartza eta Tolosa (Bedaio)-ko udal-mugarteetan dagoen bere jabetzapeko 4.638zk.-zko "AMAYA" kare karbonatozko meatzezko baimen-tokiaren ustiakearako beharrezko diren lurrak presazko presazko bidez jabetu ahal izateko 1954.eko Abenduaren 16ko Nahitaezko Jabegokentze-Legeak ematen dituen eskubideez baliatzea eskatu du, 1973.eko Uztailaren hogeita bateko Meatze-Legeko 105 atalean eta Abuztuaren hogeita bosteko 2.857/1978 Errege Dekretoz onartutako bere Araudiaren 131. atalean diotenaren arauera.

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

2416

DECRETO 281/1983, de 19 de Diciembre, por el que se declara la urgente ocupación, a efectos de Expropiación Forzosa, de los terrenos necesarios para la explotación de la concesión minera "AMAYA", sita en los términos municipales de Alzo, Lizartza y Tolosa (Bedayo), en el Territorio Histórico de Guipúzcoa.

Al amparo de lo establecido en los artículos 105 de la Ley de Minas de veintinueve de Julio de 1978 y 131 de su Reglamento aprobado por Real Decreto 2.857/1978, de veinticinco de Agosto, Fidel Azcabide, S. A., ha solicitado acogerse a los beneficios de la ley de Expropiación Forzosa de 16 de Diciembre de 1954, para la ocupación por el procedimiento de urgencia de los terrenos necesarios para la explotación de la concesión minera de carbonato cálcico, "AMAYA" n.º 4.638, de su propiedad, sita en los términos municipales de Alzo, Lizartza y Tolosa (Bedayo).